
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

Determinazione direttoriale n. 177 del 25 agosto 2022: Determina a contrarre – Affidamento intervento 
di messa in sicurezza impianti elettrici ed elettromeccanici delle stazioni di pompaggio e rilancio nel sub 
comprensorio Valle Tirino e della rete di distribuzione della Valle Peligna (interventi finanziati dalla L.R. 
31/2020 e s.m.i.) – CIG ZAA378C656. 

IL DIRETTORE UNICO 

VISTO il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n. 97 del 
13.11.2020 e successive proroghe; 

VISTA la delibera del Commissario Regionale n. 8 del 14.02.2022 con cui è stato affidato al Direttore Unico 
l’adozione dei provvedimenti attuativi per la gestione ordinaria entro i limiti di spesa previsti nel bilancio 
di previsione 2022, nonché la delega per la sottoscrizione degli atti a rilevanza esterna conseguenti ai 
provvedimenti di aggiudicazione 

TENUTO CONTO che  

- gli impianti elettrici asserviti alle cabine di pompaggio e di rilancio del sub-comprensorio Valle Tirino 
durante i mesi di luglio e agosto 2021 hanno manifestano continui segnali di malfunzionamento e 
surriscaldamento, tali da indurre gli addetti alla sospensione dell’erogazione dell’energia elettrica con 
conseguente fermo di tutto l’impianto di pompaggio e immediata ripercussione sulla distribuzione di 
acqua; 

- lo sgrigliatore sul canale Formagrande posto all’ingresso della vasca di Sulmona necessità di urgenti 
interventi di ripristino delle sicurezze dell’impianto elettromeccanico; 

CONSIDERATO che al fine di garantire l’osservanza del d.lgs. n. 81/08 e s.m.i., è stato necessario procedere 
con urgenza all’affidamento del servizio di per la messa in sicurezza delle apparecchiature elettroniche a 
soggetto in possesso delle abilitazioni previste dalla legge; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere, è stata interpellata la ISE impianti s.n.c., con sede in Via 
dell’artigianato n. 3 Sulmona (AQ) Partita IVA e C.F. 01467230668 azienda abilitata ai sensi del D.M. 
37/2008 che ha presentato il preventivo acquisito al prot. 2555 del 04.08.2022 ed il preventivo acquisito 
al prot. 2631 del 11.08.2022 per un totale di euro 1.260,00 oltre IVA per € 277,20, quindi un costo 
complessivo di euro 1537,20; 

PRESO ATTO che tutti i servizi e le forniture di importo inferiore a € 75.000,00, ai sensi del d.lgs. 120/2020 
art.1 – comma 2 – lett. a), possono essere effettuati mediante affidamento diretto; 

RITENUTO di dover procedere alla ratifica dell’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi della 
norma sopra citata per un importo di euro 1.260,00 oltre IVA per € 277,20, quindi un costo complessivo 
di euro 1537,20; 

PRESO ATTO che il CIG di riferimento di questa procedura, attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, è ZAA378C656; 

VISTO il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2022 approvato con delibera del Commissario Regionale n. 5 
del 31.01.2022; 

VISTA la variazione n. 1 al bilancio di previsione dell’esercizio 2022 approvata con deliberazione 
commissariale n. 27 del 27.06.2022; 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile  

DETERMINA 

per le motivazioni di cui alle premesse che sono parte sono parte integrante e sostanziale del presente 
atto,  

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

1) DI affidare all’operatore economico “ISE impianti s.n.c.”, con sede in Via dell’artigianato n. 3 Sulmona 
(AQ) Partita IVA e C.F. 01467230668, ai sensi del comma 2, lett. a) dell’art. 36 del Decreto Legislativo 
18.04.2016 n. 50, gli interventi di cui ai preventivi prot. 2555 e 2631 richiamati in premessa per un 
importo di euro 1.260,00 oltre IVA per € 277,20, per un totale complessivo di euro 1537,20 da 
liquidarsi previa presentazione di regolare fattura e certificazione rilasciata dall’ufficio tecnico 
attestante la regolarità e la quantità del servizio prestato. 

2) DI precisare che è stato attribuito alla fornitura in esame il codice identificativo di gara Smart CIG 
ZAA378C656 che deve essere riportato obbligatoriamente sulla fattura e su tutti i documenti di 
riferimento; 

3) DI prendere atto che la spesa di cui alla presente determinazione, pari a complessivi € 1.537,20 IVA 
compresa, trova copertura nei residui passivi del capitolo di spesa n. 04.2.1.815.1 “lavori di 
manutenzione straordinaria ed interventi per la messa in sicurezza” dell’esercizio 2021; 

4) DI dare mandato agli uffici competenti per la predisposizione degli atti consequenziali alla presente 
determinazione; 

5) DI autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo sopra riportato a 
presentazione dei documenti di pagamento vistati dagli uffici competenti; 

6) DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 dell’art. 50 
del vigente Statuto. 

7) DI procedere alla pubblicazione sull’apposita sezione web del sito istituzionale – sezione 
Amministrazione Trasparente – ed assolvere a tutti gli atti consequenziali sia in ordine agli obblighi di 
pubblicità e trasparenza amministrativa di cui d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. oltre che tutti per gli atti 
conseguenti il provvedimento; 

8) DI dare atto che avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione 
dinanzi all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, 
o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 
sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 
 

 

 

 Letto, approvato e sottoscritto. 
 
   L’ESTENSORE      IL DIRETTORE UNICO 
          F.to  Monaco Maurizio     F.to Stefano Tenaglia  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 
 

ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 26/08/2022 ai sensi - dell’art. 50, comma 2 dello 
statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021. 

Pratola Peligna 29/08/2022 

Il Direttore Unico 
Dott. Stefano Tenaglia 

 

 
 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

